Imediat după preluarea de către Emil A. Dandea
a conducerii orașului, s-a inaugurat monumentul Ostașului Român (2 decembrie
1923), la capătul nordic al Pieții Trandafirilor, între actuala Catedrală ortodoxă și
Claustrai romano-catolic, apoi Monumentul Latinității (10/23 mai 1924), respectiv
Lupoaica din fața Primăriei, statuia ecvestră a lui Avram Iancu (10 mai 1930), în
fața Liceului „Al. Papiu Ilarian” s-a amplasat bustul marelui revoluționar român
(1 decembrie 1930). Emil A. Dandea, primarul orașului a încercat să facă un prim
pas pentru salubrizarea centrului orașului.